



ANDRÉS FERNÁNDEZ DE CASTRO MUÑOZ

ÁREAS DE PRÁCTICA

Tecnología, Comunicaciones & Protección de Datos.

afernandezdecastro@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 254

PERFIL

Andrés cuenta con 15 años de experiencia profesional, y su campo de práctica se enfoca en regulación del sector de telecomunicaciones, protección de datos personales y tecnología.

Como parte de su ejercicio profesional, Andrés tiene experiencia específica como litigante y asesor de entidades estatales y de empresas privadas del sector real y del sector servicios en la estructuración de proyectos, la negociación de contratos, el cumplimiento de obligaciones regulatorias, entre otros aspectos.

Además de experiencia específica como asesor del sector de tecnología y comunicaciones, Andrés cuenta con amplia experiencia como abogado in-house y asesor externo del sector financiero.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Director, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2022.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2018 – 2021.
- Asociado, Nieto & Chalela Abogados., 2009 – 2018.
- Abogado Vicepresidencia Jurídica, Banco Colpatria, 2007 – 2009.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992

EDUCACIÓN

- LLM in Media Law, Queen Mary University of London, 2017.
- Especialización en Derecho Comercial, Universidad de los Andes, 2009.
- Especialización en Legislación Financiera, Universidad de los Andes, 2007.
- Derecho, Universidad Externado de Colombia, 2005.

IDIOMAS

- Español
- Inglés

MEMBRESÍAS

- Becario del programa Chevening del Foreign and Commonwealth Office del Reino Unido para el periodo 2016 – 2017. Miembro de Itechlaw.
- Miembro de IBA (International Bar Association).

ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Associate to watch, Chambers Latinoamerica 2023, TMT (Technology, media, telecommunications).
- Rising Star, Legal 500 2023, TMT (Tecnología, Media, Telecomunicaciones).